
 

Modifica Presupuesto año 2024 

MGU/AAR/CMC/lsm 
 
 MODIFICA PRESUPUESTO AÑO 2024 
 
 CONCEPCION,  
 
 DECRETO UNIVERSITARIO Nº  
 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº 18.744, de 1988, 
que crea la Universidad del Bío-Bío; en el Decreto con Fuerza de Ley Nº 1 de 1989 del 
Ministerio de Educación, que aprobó los Estatutos de esta Corporación; en el Decreto con 
Fuerza de Ley Nº 1 (19.653), de 2000, del Ministerio Secretaría General de Presidencia que 
fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional 
de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley N° 21.094, sobre Universidades 
Estatales; en el Decreto Supremo Nº 180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; en el Decreto 
con Fuerza de Ley N°15, de 2023, del Ministerio de Educación, que aprueba los Estatutos 
adecuados de la Universidad del Bío-Bío; en el Decreto Supremo Nº 143, de 2022, del 
Ministerio de Educación; en la Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la 
República; en el Decreto Universitario Exento Nº 01, de 2014; y 

  
 

CONSIDERANDO: 
 

1) El presupuesto para el año 2024, aprobado 
mediante Decreto Universitario N° 15, de fecha 28 de diciembre de 2023. 

 
2) El acuerdo de la Honorable Junta Directiva, de 

fecha 11 de diciembre de 2024, que faculta al Sr. Rector para efectuar modificaciones al 
presupuesto universitario 2024 en las circunstancias que indica, según consta en certificado 
de dicho Organismo J/D Nº68/2024, emitido por la secretaria de dicho órgano colegiado. 

 
3) Los mayores ingresos originados por la actividad 

universitaria, así como las disminuciones de ingresos de operación. 

4) Los mayores aportes recibidos del Ministerio de 
Educación para financiar Proyectos de Inversión y Desarrollo Institucional; y Pagos de 
beneficios por leyes especiales, tales como aguinaldos y bonos. 

 
5) Los distintos traspasos entre ítemes de gastos, 

solicitados por los Jefes de Centros de Responsabilidad. 
 
 

DECRETO: 
 
 
 MODIFÍCASE, el Presupuesto de la Universidad del 
Bío-Bío para el año 2024, en la suma de M$3.725.756.- (tres mil setecientos veinticinco 
millones setecientos cincuenta y seis mil pesos), derivados de las siguientes variaciones:  

 

  

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 07/01/2025

VICTOR HENRIQUEZ GONZALEZ

Contralor Regional



 

Modifica Presupuesto año 2024 

 

 
 

 
 

  

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 07/01/2025

VICTOR HENRIQUEZ GONZALEZ

Contralor Regional



 

Modifica Presupuesto año 2024 

 
 

 
 

 
 TÓMESE RAZÓN, ANÓTESE, COMUNÍQUESE y 
PUBLÍQUESE EN UN DIARIO DE CIRCULACIÓN REGIONAL. 
 
 
 
 
 
 
 

DR. BENITO UMAÑA HERMOSILLA 
RECTOR 

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 07/01/2025

VICTOR HENRIQUEZ GONZALEZ

Contralor Regional


